Proemiale

divisus à re, cuius è mijs, ut p̄t. Op. Aristotelem non esse  
re. Dicitur è modum proutalem aliarum sciãp. Id è è vi  
am ad alias scientias. Accedit q̄t figi, & q̄ntitas sunt  
eiusdem natura, ~~imp̄m̄ti~~; & tamen una est modus a lta  
rius.

Obi<sup>o</sup>: Dicitur è instrumentum ad alias scientias  
comparandas: Ad instrum̄ semper est diversum ab opere: q̄o  
Dialectica est diversa à scia, seu non è scia. Op. N. Min.  
Quia malum est instrum̄ ad aliam faciendum: calor est  
instrumentum ignis ad p̄ducendum alium calorem eiusdem  
nã. Sic q̄o. Dicitur è instrumentum scifum.

Obi<sup>o</sup> 3<sup>o</sup>: Scia est de necessarijs; Dicitur agit de pro  
batijs, n̄ q̄o est scientia. Nectur, Dicitur docentem agere de ne  
cessarijs, ut in ctoe probatum est. 2<sup>a</sup> cto: Dicitur docere è scia a  
reliquijs dicta. Lor<sup>o</sup> 1<sup>o</sup>, quia hinc distinguitur p̄cipi  
& q̄ per obta: sed obta dicitur è diversum ab obta  
aliarum sciãrum: q̄o. Dicitur è distincta ab illis. Lor<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>  
quia Dicitur est necessaria ad alias scientias, illos p̄cedit:  
q̄o est ab illis diversa. Nota Lor<sup>o</sup> aliquando accipit Dicitur  
pro qualibet scientia q̄ in differens versat, & q̄ uam  
a false distinguit: Quae tñ coeunt rigore Dicitur scia  
alijs n̄ scientijs ratione Dicitur. Qñ n̄. Dicitur autem Dicitur  
am n̄. Hec certam mem̄ hinc est de utente, q̄ n̄  
est scientia.

Obi: Qñ aliquis infert ctoem in m̄a m̄na abiaz  
sciãrum, ibi inuenit Dicitur iudicando de bonit. ctoe; & tñ cto n̄ p̄  
net ad Dicitur, sed ad alias sciã: q̄o autem ctois p̄net ad alias sciã  
as, n̄ ad Dicitur. Lor<sup>o</sup> ctoe; quia autem ctois est unus tm̄; q̄o p̄  
net ad unam tm̄ sciam. Nect, ut Dicitur sit scia scia satis sapit  
hinc sua domesticis, cum versat in materia propria. Dicitur negando  
Mi: Qñ ibi autem ctois dicitur ab autem Dicitur, q̄ indicatur. bo  
nitas ctoe; qui saltem virtute inveniunt distinguitur.

3<sup>a</sup> cto: Dicitur est una tm̄ scia in sp̄e infima  
Sicut

6

Quaestio 4<sup>a</sup>

Sicut *Phisica*, aut *Mitica*. *Phisica* quia distinctio sciarum dicitur  
mitur ab ebo mali, sed *fratili*; atqui obtum *fratili* *Phisica* (id est  
rō *fratili*, sub qua *Phisica* complat obtum mali) est tñ unum in spe  
cie infima: q̄ etiam *Dialectica*. Probo *Minor*, q̄ obtū  
*fratili* (q̄) est p̄tēs cogitandi; iniquitas ex cognitoy est in specie  
in oibz modis differendi; ut p̄t consideranti; q̄ et *Phisica* est una.

Art. 4<sup>a</sup>

¶ *Phisica* potest pars sit *Phisica*?

*Phisica* affri. Fundum ē, quia *Phisica* (ut hoc te accipit) nihil  
aliud ē q̄ in cognitio divina per cōj. sed *Phisica* het multas cognitō  
es divinas per cōj: q̄ ē pars *Phisica*. Probo *Min*: quia *Phisica* per  
modum dicendi tanq̄m per cōj cogitit lafoem, arguēsem, *Phisica*  
invenire ad sūas comparandas; q̄ het cognitōes divinas. Confirma  
tur. Quia *Phisica* moralis, q̄ agit de actibz volūntis, ē pars uq̄  
*Phisica*; q̄ et *Phisica*, q̄ dirigit aūq̄ illud mobilis, et nūq̄ ad aūq̄  
volūntis. Neque requirit q̄ *Phisica* contemplet naturam ex  
tēriōis; nam et *Phisica* moralis n̄ speculatur etiam actuan  
volūntis; et tñ est in *Phisica*; q̄ sit *Phisica*.

*Ob*: 1<sup>o</sup>. *Phisica* ē cognitio rerum magni momenti, et  
q̄ se comparant: *Phisica* uō ē cognitio sermonis rei leuissima,  
et q̄ aliarum sciarum obsequio famular: q̄ n̄ ē *Philosophia*. *Phisica*  
negando *Min*. q̄ magni ponderis ē orinare sermonem vocalem, et  
metamlem, q̄ effit *Phisica*. *Phisica* nego oīz p̄tēs *Philosophia*  
q̄ se ipsas capiti; nam *Phisica* moralis expetit q̄ non comparatur  
dot.

*Ob*: 2<sup>o</sup>. Nulla res p̄t ee sit instrūm, et pars alte  
rius. Sed *Phisica* ē instrūm *Phisica*; q̄ n̄ ē illius pars. *Phisica* 1<sup>o</sup>.  
negando. *Min*: q̄ manys pars, et instrūm artificis; Vñ *Phisica* b̄  
poterit esse pars q̄ instrūm *Phisica*. *Phisica* 2<sup>o</sup>. *Phisica* n̄ ē in rigo  
re instrūm *Phisica* comparari illi instrumenta, q̄lia sit partes  
modi differendi, q̄ n̄ sunt *Phisica*, sed ab ea confirmatur.  
q̄

## Preambulum

Quia Artes, & alij Phi n̄ numerant Diā in p̄tes Phiā,  
Sumunt Philosophiam nimis stricte, & Diā q̄ obtente.

### Art 5<sup>a</sup>

Utrū Diā docens sit sciā  
practica?

**Modm** 1<sup>o</sup>, sciā practicum esse illam, cuius finis est practico  
scu q̄ fertur in obiectum operabile; speculatiuam esse illam q̄ fertur  
in uitijs complōm s̄a ullo r̄i ad practicum. **Modm** 2<sup>o</sup> diā pra  
ctici, & speculatiui n̄ desumi ex fine, quibus quisq̄ libere q̄  
ponit; sed ex eo ad qm̄ ex r̄i sua dirigit. **Modm** 3<sup>o</sup> hūm pra  
cticum, & speculatiuum in hoc differre; q̄t speculatiuum dirigit  
ad aūm, q̄ ulterius n̄ procedit. Vg. 1. Caelum ē corruptibile. Hūc  
u<sup>o</sup> practicus dirigit ad hūm, q̄ tendit ad alium. Vg. ad hūm. Vir  
tus hoc n̄i p̄cipua ē; q̄ tendit ad alium aūm, quo p̄ditus ac  
quitur. Primus aūm practicus d̄ finis proximus, secundus fi  
nis remotus, & prius.

Quibus potis d̄m ē Diā docentem esse sciā pra  
ctiam. Probat 1<sup>o</sup> quia eius principalis, & ultimus finis ē pra  
ctici; nimirum conseruatio mōrum dicendi: q̄ ē sciā practica. 2<sup>o</sup>  
Diā docens uersatur in dirigendo aūm illius ad mōm dicendi; &  
illi actus prout s̄t dirigibiles s̄t practici: q̄ Diā uersat e<sup>o</sup> pra  
ctiam. 3<sup>o</sup> Sciā moralis ē practica, quia tradit <sup>regulas</sup> operandi per usua  
tatem: sed Diā tradit regulas operandi per illum, q̄ eūm practica.  
Confirmat ex Arte 2<sup>o</sup> Met. 1<sup>o</sup>. Vbi ad subitum sciā practica duas  
requirit conditiones; primam, ut sit res contingens artificis; secū  
dam, ut priam operandi sit in artifice, n̄ in nā: sed h̄e conditio  
nes reperiuntur in mōo dicendi, ut p̄t: q̄ ē subitum sciā practica.

**Ob. 1<sup>o</sup>**: Illa ē sciā speculatiua, cuius finis ē cōp̄io  
ueritatis, seu cōplōm sui subli, & suad̄ passionum: sed finis  
Diā ē cōplōm n̄i dicendi, & passionum illius (nequa n̄ a b̄ba  
alia sciā tractant): q̄ ē cōplatiua, n̄ practica. **Retur** Mar:  
elles

7

Quaestio 4<sup>a</sup>

esse veram quod scia dicitur in sola complecti non tendendo ulterius ad opus: Et ut dicitur ita speculatio contemplatur suum subiectum, ut non sistat in sola speculatione illius; sed ulterius tendit ad opus tanquam ad finem ultimum.

2<sup>o</sup> Artes 3<sup>o</sup> de Anima decimo Textu quadragessimis nono asserunt illum extensivum fieri practicum, scilicet per suas operes, sed per illas, quod dirigit: Sed dicitur esse scia illud aliud: quod non erit practica per se, sed per aliam sciam, quas dirigit. Dicitur Philosophus significare illum non solum in se esse practicum quod dirigit suas operes, sed et quod dirigit eorum. Unde dicitur Dialectica non solum erit practica, quod dirigit suas operes, sed et aliarum.

3<sup>o</sup> Scia practica docet quomodo subvertitur factum: Dicitur docet quomodo suum obiectum sit destruendum, quod non est practica. Probo Minorem. quod Dicitur docet resolvere syllogismos in suos partes, quod docet illos destruere. Dicitur negando illi: Sed per Dicitur Dicitur resolviendo syllogismos docet quomodo illi sint faciendi. Ut artifex, qui resolviendo domum ostendit quomodo sit edificanda. Unde in lib. de Resolucione agitur primario de compositione syllogismorum, secundario de Resolucione.

4<sup>o</sup> Si dicitur esset practica, foret quod dicitur docet efficit modum differendi; sed hoc non sufficit, quod non est practica. Probo Maior. Quia Geometria facit triangulum, Astrologus astrolabium, Philosophus aurum, & Alchimiam: Sed tamen Geometria, Astrologia, & Philosophia sunt artes speculativae, quod dicitur dicitur faciat modum differendi, non ideo dicitur erit practica. Probo Maior. Artem non esse practicum ex eo quod illa, quae eam tenet, efficit, et non efficit id, de quo illa tractat; sed ex eo quod tenet illa ars describit regulas faciendi tale opus; quod non se respicit ad modum differendi; non ut Geometria ad triangulum, & Astrologia ad astrolabium: Licet aliquando Geometria, & Astrologus per accidentem, et in alio capite talia instrumenta possint efficit, non tamen qua Geometria, & Astrologus, sed qua Philosophus.

Proemiale

Quaestio 5.<sup>a</sup>  
De Subto Dialectica.

Art. 1.<sup>a</sup>

Quale deit esse subrum cuiusque artis?

Subrum artis duplex e: alterum inhaerentis id est in q ipsa inhaeret, qui est illud: alterum attributionis, qd dicitur in c. 2. quam id est ad qd aliquando omnia, que in ipsa arte tractantur. Diuiduntur in tota seu sine adiectum, quale est in r. Metaphisica; in partiali seu in adiectum, qd est substantia r. in r. Met. Praeterea subdiuiditur in simplicem, qd est Deus r. in Met., & nimis simplicem, qd est accidentis v. g.

Ut aliqua sit subrum aliter sit, deit hinc tres conditiones. Prima est, ut sit aliquo modo unum, sicut in uniuersa, sicut in omni, sicut in subto & accidentis ut aliquo modo possit explicari per unam de se, & hinc aliquos proprietates qd de illo demonstratur. Probatur qd una totalis sita in est qd habet multitudine cognitionum, sed cognitum in se ornatarum aliquo modo. Unde, si obturum n sit unum, n habeant tales cognitioes unum ordinem, & dependetiam in se.

2<sup>a</sup> conditio e, ut omnia, que in arte tractantur, ad illud obturum, seu subrum omnium qd ut ptes subta, se componant, & ut proprietates, sicut ut priora. 3<sup>a</sup> conditio, ut sita per illud ut ea modo qd illud tractat a reliquis suis distinguatur. Sed, qd cognitioes, sed hinc more priorum definitum essent per sua obta: sed res n possunt in se melius distinguere, qm qd etiales de se: qd cum sita hinc sumant ab obta, inde etiam primariam d. sicut in se tinentur.

Art. 2.<sup>a</sup>

Quam sit subrum Dialecticae?

Deum hac de re opinionem referunt Cornubienses: amplexi  
nam

nam ultimam, q̄ asserit Subtūm attributionis adequatū  
 Dīā ablutē sumpta eī mīm dicendi in tota sua Latitudine,  
 id est prout comprehendit diuim, q̄ rem diuidit in suas partes:  
 Deficiat q̄ nōm nri declarat: Angulūm, q̄ proprietates et acū  
 nri colligit. Probat haec In. q̄ in mō dicendi uoluntur  
 illa tres codicē; q̄ requiruntur in Subtō cuiusq̄ue sūd; q̄ ille  
 ē Subtūm Dīā. Pōt Anī, q̄ mīj dicendi ē unus sōm, sicut  
 domus, et exoritur. Sed uicā defoi alij mō explicat; dicit n;  
 Dīā q̄ aliquid inuogitum ex cognitis apērit. Quā omnia, q̄  
 in Dīā tractant, ad mīm diuendi ordinantur, tandem p̄uē  
 lūm Dīā ab alijs sīs distinguitur q̄ hēt codicē, ut ille  
 eius Subtūm. Fatendum tñ est, Subtūm q̄ apum esse Dīā eī  
 arguimō, et Obiūm.

Probat A. Eī impugnatione aliarum  
 Seriarum, q̄ ad tres reduuntur. Prima est Nominatiūm q̄  
 docent Subtūm Dīā uicē mālē: refellunt tamen, quāq̄  
 nōre sūm, et ex motis ad ignota p̄gredi, q̄ dicitur mūm Dīā,  
 nō competit uicibus, sed cōtib; quos tamen quia nō dīp  
 ostendit, per uicē manifestant; q̄ illis nō competit mūm  
 Dīālectica.